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Anotace

Práce obsahuje analýzu relevantní aplikovatelné právní úpravy, která je

posléze aplikována na modelový případ. Práce popisuje proces převodu

vlastnického práva k nemovitým věcem od uzavření převodní smlouvy po vklad

vlastnického práva do katastru nemovitostí. V praktické části jsou také

identifikována rizika, která by smluvní strany měly v transakční dokumentaci

uvážit.

Annotation

Title: Real estate transfers

The thesis contains an analysis of relevant applicable legal regulations, which

are subsequently applied to a model case. The thesis describes the process of

transferring ownership rights to real estate from the conclusion of the transfer

agreement to the registration of ownership rights in the land registry. The practical

part also identifies risks that contracting parties should consider in transactional

documentation.
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1 Úvod

V dnešní době se stále více lidí rozhoduje investovat své peníze do nemovitostí.

Koupě nemovitostí, ač je stále stává větším trendem, představuje významnou a

mnohdy jedinou takto velkou finanční transakci, kterou člověk v životě absolvuje, a

proto je důležité vědět, jaké jsou postupy při převodu nemovitostí a jakým

způsobem je možné minimalizovat případná rizika spojená s touto transakcí.

Přestože se mnoho lidí snaží v rámci těchto transakcí jednat poctivě a dodržovat

všechny platné zákony, stále existuje riziko podvodů a nekalých praktik. Zároveň

pracuji jako realitní asistentka a je mi toto téma blízké. S převodem nemovitostí se

setkávám v podstatě na denní bázi, a proto jsem se rozhodla téma „Převod

nemovitostí“ zvolit pro svoji bakalářskou práci.

V této práci se podrobně zabývám problematikou převodu nemovitostí na

území České republiky. V úvodu práce se nejprve zaměřím na právní úpravu

převodu nemovitostí v České republice a na postupy, které je nutně dodržovat při

takovém převodu. V dalším bodě se budu věnovat různým druhům smluv

v souvislosti s převodem nemovitostí a následně popíši jednotlivé fáze převodu

nemovitosti, včetně toho, co obnáší zápis do příslušného katastru nemovitostí.

V další části teoretické části práce se zaměřím na nemovitosti jako investice.

Toto téma následně vysvětlím blíže v praktické části práce na konkrétním případu

koupě a následném převodu nemovitosti. V úplném závěru práce pak budou

vypsána konkrétní rizika, která jsou s převody nemovitostí spjata a budou navržena

opatření, jak se jim případně vyhnout.

V závěrečné fázi práce se zaměřím na daňové důsledky převodu nemovitostí

na fyzickou a právnickou osobu.
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Cílem práce je tedy poskytnout ucelený pohled na problematiku převodu

nemovitostí v České republice a pomoci lépe porozumět postupům a zákonným

požadavkům, které s tímto procesem souvisejí.
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2 Metodologie

Cílem této práce je přiblížit problematiku převodu nemovitostí v České

republice a zhodnotit postupy, přínosy a rizika spojená s touto činností a transakcí.

Důvodem výběru tohoto tématu je vysoká relevance této problematiky pro

mnoho lidí, kteří se s ní mohou setkat v rámci svého osobního nebo podnikatelského

života. Cílem je proto poskytnout ucelený pohled na problematiku převodu

nemovitostí a přispět tak k lepšímu porozumění.

Je potřeba si ujasnit, že úspěšný převod nemovitosti zahrnuje nejen znalost

zákonných předpisů a smluvních podmínek, ale také vhodný postup, který

minimalizuje rizika a maximalizuje přínosy pro všechny zúčastněné strany.

Tato práce zahrnuje analýzu konkrétního případu převodu nemovitosti,

osvětlení zákonných předpisů a smluvních podmínek, zhodnocení přínosů a rizik při

převodu nemovitosti a identifikaci konkrétních možných rizik navazujících na celý

tento proces.

Osnova této práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části budou popsány základní pojmy a legislativa, jež se týká převodu nemovitostí

v České republice. Dále budou popsány postupy a daňové důsledky související

s převodem nemovitostí. Praktická část se opírá o teoretickou část, a bude zde

provedena analýza konkrétního případu koupě, tedy převodu nemovitosti, včetně

důsledků a rizik s tím spojených.

Co se harmonogramu práce týče, tak nejprve bude čas věnován shromáždění

relevantních informací a literatury, ze které bude čerpáno. Následně proběhne

seznámení s převodní smlouvou, analýza konkrétního případu a případná

konzultace s kvalifikovaným realitním makléřem či vedoucím práce. A ve finále

bude práce psána a upravována tak, aby byla co nejvíce přehledná a srozumitelná.
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Základní literaturou použitou pro tuto práci vzhledem k tématu bude

legislativa týkající se převodu nemovitostí v České republice, zejména pak Občanský

zákoník, zákon o katastru nemovitostí, a další související právní předpisy. Pro

interpretaci právních norem této práce využívám standardní metody, které

vycházejí z právní teorie Boguszaka a Knappa. Tyto metody zahrnují především

jazykový, logický a systematický výklad.1 Tyto metody se používají se v právní praxi

i v teorii jako standardní nástroje výkladu právních norem.

1 BOGUSZAK, Jiří a Jiří ČAPEK. Teorie práva. Praha: Codex, 1997. s. 133 – 137. ISBN 80-85963-38-8.

5

I. TEORETICKÁ ČÁST

6

3 Právní úprava převodu nemovitostí v ČR

Právní úpravou stát stanovuje pravidla a normy pro fungování, chování a

jednání lidí ve společnosti. Neboť je nezbytné, aby společnost byla regulována a

dodržovala právní normy, aby existoval řád, a tento řád udržoval stabilitu

společnosti a její rovnováhu.2 S tím, že dle Gerlocha je právní norma „obecně závazné

pravidlo chování, uznané a vynucované státem (resp. společenstvím států). Má

preskriptivní charakter, tj. stanoví žádoucí chování (to, co má být) prostřednictvím

dovolení, zákazů a příkazů druhově určeným adresátům daného pravidla, právním

subjektům. Z hlediska adresátů pro ně vyplývají subjektivní práva a právní

povinnosti.“3 Právní norma je například zákon nebo další právní předpisy.

Právní úprava tedy dle výše uvedeného zajišťuje řád a ochranu jednotlivců

společnosti. Právních předpisů týkající se problematiky převodu nemovitostí je

několik. Nejprve si tedy ujasníme, jaké základní konkrétní právní předpisy převod

nemovitostí upravují.

V první řadě je převod nemovitostí občanskoprávním vztahem, neboť se

jedná o vztah mezi dvěma nebo více fyzickými či právnickými osobami, spadá tak do

oblasti soukromého práva, blíže do sektoru občanského práva, a je tudíž v České

republice upravován zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „občanský

zákoník“). Občanský zákoník totiž vymezuje soukromé právo následovně:

„Ustanovení právního řádu upravující vzájemná práva a povinnosti osob vytvářejí ve

svém souhrnu soukromé právo.“4

Hned ve druhém paragrafu občanského zákona je uvedeno, že: „Každé

ustanovení soukromého práva lze vykládat jenom ve shodě s Listinou základních práv

2 KNAPP, Viktor. Teorie práva. Vyd. 1., 3. dot. Praha: C.H. Beck, 1995. Beckovy právnické učebnice. s. 39. ISBN 80-
7179-028-1.
3 GERLOCH, Aleš. Právní norma. In: HENDRYCH, Dušan a kol. Právnický slovník. 3. vydání. Praha: C. H. Beck,
2009
4 Zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník, § 1
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a svobod a ústavním pořádkem vůbec, se zásadami, na nichž spočívá tento zákon,

jakož i s trvalým zřetelem k hodnotám, které se tím chrání. Rozejde-li se výklad

jednotlivého ustanovení pouze podle jeho slov s tímto příkazem, musí mu ustoupit.“5

Převody nemovitostí se dle tohoto paragrafu musí řídit také Listinou základních

práv a svobod.

V České republice dříve existoval také zákon č. 72/ 1992 Sb., zákon o

vlastnictví bytů a nebytových prostorů (dále jen „zákon o vlastnictví bytů“), který

upravoval vlastnictví bytů a nebytových prostor v bytových domech a vztahy mezi

vlastníky bytů a společenství vlastníků jednotek (dále jen „SVJ“). Zákon byl však

zrušen a nahrazen novým občanským zákoníkem, který vstoupil v platnost 1. ledna

2014.

U převodu nemovitostí se jedná konkrétně o smluvní vztah, jenž vzniká na

základě smlouvy o převodu vlastnického práva k dané nemovitosti. Takovou

smlouvou může být například smlouva kupní, směnná nebo darovací. Převody


[…]


Smlouvy. Právo odstoupit od této Smlouvy může Strana prodávající uplatnit pouze

do dne uhrazení Kupní ceny. Shora uvedenou smluvní pokutu se Strana kupující

zavazuje uhradit nejpozději do 5 pracovních dnů ode dne doručení písemné výzvy

k zaplacení smluvní pokuty od Strany prodávající.

6.2. V případě, že se ukáže jakékoli z prohlášení Strany prodávající obsažené v čl. 4.1.

této Smlouvy nebo jakékoliv prohlášení Strany kupující obsažené v čl. 4.2. této

Smlouvy jako nepravdivé či zavádějící nebo některá ze Smluvních stran poruší své

povinnosti uvedené v čl. 4.3. této Smlouvy, sjednávají Smluvní strany pro tyto

případy smluvní pokutu v celkové výši 5 % (slovy: pět procent) z Kupní ceny.

Poškozená strana má v takovém případě rovněž právo odstoupit od této Smlouvy

z důvodu porušení této Smlouvy. Shora uvedenou smluvní pokutu se povinná ze
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Smluvních stran zavazuje uhradit nejpozději do 5 pracovních dnů ode dne

doručení písemné výzvy k zaplacení smluvní pokuty od oprávněné Smluvní strany.

6.3. Pro případ, že některá ze Smluvních stran nesplní povinnost vyplývající z čl. 7.3.

této Smlouvy (neposkytnutí součinnosti při doplnění návrhu na vklad), sjednaly si

Smluvní strany smluvní pokutu ve výši 0,1 % (slovy: jedna desetina procenta) z

Kupní ceny za každý den prodlení. Shora uvedenou smluvní pokutu se povinná

strana zavazuje uhradit nejpozději do 5 pracovních dnů ode dne doručení písemné

výzvy k zaplacení smluvní pokuty od strany oprávněné. Kterákoli ze Smluvních

stran je oprávněna odstoupit od této Smlouvy, pokud vlastnické právo Strany

kupující k Předmětu převodu nebude vloženo do katastru nemovitostí nejpozději

do 6 kalendářních měsíců ode dne uzavření této Smlouvy. Právo odstoupit od této

Smlouvy může uplatnit kterákoliv ze Smluvních stran pouze do dne povolení

vkladu vlastnického práva Strany kupující k Předmětu převodu do katastru

nemovitostí, přičemž odstoupit od této Smlouvy není oprávněna ta ze Smluvních

stran, která svým jednáním či opomenutím způsobila, že nedošlo k povolení vkladu

vlastnického práva Strany kupující k Předmětu převodu do katastru nemovitostí

ve lhůtě dle předchozí věty.

6.4. Pro případ, že se některá ze Smluvních stran ocitne v prodlení s předáním, resp. s

převzetím Předmětu převodu, je povinna zaplatit druhé Smluvní straně smluvní

pokutu ve výši 0,1 % (slovy: jedna desetina procenta) z Kupní ceny za každý den

prodlení s předáním, resp. převzetím.

6.5. Ujednáními o smluvních pokutách v této Smlouvě není dotčeno právo oprávněné

strany domáhat se náhrady škody.

7. Převod vlastnického práva

7.1. Vlastnické právo k Předmětu převodu nabývá Strana kupující vkladem

vlastnického práva do katastru nemovitostí.

7.2. Smluvní strany se dohodly, že návrh na zahájení řízení o povolení vkladu

vlastnického práva k Předmětu převodu ve prospěch Strany kupující do katastru

nemovitostí podle této Smlouvy doručí příslušnému katastrálnímu úřadu Strana

kupující, a to nejpozději do 5 pracovních dnů ode dne splnění čl. 3.2. této Smlouvy.

Strana kupující uhradí správní poplatek za podání návrhu na vklad vlastnického

práva k Předmětu převodu do katastru nemovitostí.
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7.3. V případě zastavení řízení o povolení vkladu vlastnického práva do katastru

nemovitostí dle této Smlouvy nebo v případě, že katastrální úřad zamítne, a to z

jakéhokoliv důvodu, návrh na povolení vkladu vlastnického práva k Předmětu

převodu ve prospěch Strany kupující do katastru nemovitostí, zavazují se Smluvní

strany poskytnout si vzájemně součinnost, aby v takovém případě došlo k

odstranění příslušných vad, event. k uzavření nové kupní smlouvy, jejíž obsah bude

v podstatných náležitostech po odstranění zjištěných vad odpovídat obsahu této

Smlouvy, a to nejpozději do jednoho měsíce od právní moci zamítavého rozhodnutí

katastrálního úřadu. Obdobně se Smluvní strany zavazují postupovat i pro případ,

že by byly katastrálním úřadem vyzvány k opravě či doplnění návrhu.

8. Závěrečná ustanovení

8.1. Tato Smlouva, jakož i práva a povinnosti vzniklé na základě této Smlouvy nebo v

souvislosti s ní se řídí zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění.

8.2. Tato Smlouva představuje úplnou dohodu Smluvních stran o předmětu této

Smlouvy a nahrazuje veškerá předešlá ujednání Smluvních stran ústní i písemná.

8.3. Tato Smlouva vstupuje v platnost a nabývá účinnosti dnem jejího podpisu oběma

Smluvními stranami.

8.4. Tato Smlouva je vyhotovena v tolika stejnopisech, aby každý z účastníků této

Smlouvy obdržel po jednom z nich, jeden stejnopis s úředně ověřenými podpisy

Smluvních stran bude tvořit přílohu návrhu na vklad vlastnického práva do

katastru nemovitostí.

8.5. Smluvní strany prohlašují, že si tuto Smlouvu před jejím podepsáním přečetly a s

jejím obsahem souhlasí. Dále prohlašují, že tato Smlouva je výrazem jejich pravé

a svobodné vůle. Na důkaz toho připojují níže své vlastnoruční podpisy.
