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zapisovaných do katastru nemovitostí, identifikovat rizika smluvních stran a navrhnout jejich

řešení

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐
Práce s literaturou ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledky antiplagiátorské kontroly detekují vysoký stupeň shody s jinými zdroji, nicméně na
základě manuálně provedené analýzy, v čem zjištěná shoda spočívá, jsem přesvědčen o
původnosti práce. Jednotlivě byly analyzovány zdroje, s nimiž kontrola vykázala shodu v míře
přesahující 1,5%. Na základě této analýzy lze uvést, že shoda spočívá především v příloze
práce, v níž je obsažena vzorová kupní smlouva. Kupní smlouva, jejímž předmětem je úplatný
převod nemovitosti, přitom patří k nejfrekventovanějším a nejstandardizovanějším smluvním
typům, přičemž použitý vzor dle mých praktických zkušeností odpovídá obvyklým smlouvám
tohoto druhu. S jistou nadsázkou lze konstatovat, že v takovém případě je kreativita spíše na
škodu věci. V ostatních případech jde o odkazy na právní předpisy, přiznané citace a
případnou shodu v použitých zdrojích, což lze připsat skutečnosti, že si autorka zvolila téma,
které bývá zpracováno velice často a mnohdy dosti podobným postupem, což ovšem
neznamená, že by mělo jít o plagiát. Nadto, v praktické části, která má být těžištěm práce, se
detekované shody prakticky nevyskytují. O původnosti práce jsem přesvědčen též na základě
konzultací s autorkou, na jejichž základě práce doznala nikoli nepatrných změn.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části autorka představuje
základní právní instituty občanského práva související s úplatným převodem nemovitých věcí.
V praktické části pak tyto právní instituty aplikuje na případ modelové kupní smlouvy. Tento
přístup je adekvátní zpracovávanému tématu, neboť autorce umožňuje demonstrovat právní
problémy v konkrétních praktických situacích.

Po formální a jazykové stránce je práce zpracována na standardní úrovni bez zjevných
přešlapů a výrazných nedostatků. Autorka pro svou práci shromáždila odpovídající množství
odborné literatury, s níž v textu aktivně pracuje. Kontroverzním tématům a právně složitým
otázkám se autorka spíše vyhýbá. Typicky jde např. o právní důsledky neshody stavu
zapsaného v katastru nemovitostí a stavu skutečného, jež ze své podstaty zásadním
způsobem ohrožují právní pozici kupujícího: tato vysoce kontroverzní a zároveň navýsost
praktická otázka zůstala nevyužitou příležitostí nabídnout čtenáři hlubší analýzu konfrontující
různé přístupy k jejímu řešení. Zde je ovšem nutno zdůraznit extrémní složitost této otázky,
jež by si sama o sobě legitimně mohla být předmětem disertační práce v hned několika
právních oborech.

Jinak lze konstatovat, že vytčené cíle práce plní. Na základě solidní opory v právní teorii
představuje stěžejní instituty, s nimiž se při převodu nemovitosti lze setkat, a tyto poznatky
následně samostatně aplikuje v praktické části práce. Autorka prokazuje orientaci ve
zkoumané problematice, i když nad vlastní analýzou převažuje prostá deskripce. Nesprávnosti
či nepřesnosti se v práci objevují jen zcela ojediněle a spíše jdou na vrub nedůslednosti při
dodržování zvolené struktury práce, než aby se jednalo o věcné chyby (jako příklad lze uvést
zmínku o exekucích zatěžujících nemovitost v pasáži věnované zástavnímu právu, které ale
s exekucemi přímo nesouvisí).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Silnější stránkou práce je její praktická část, v níž autorka osvědčila schopnost aplikovat právní
úpravu v konkrétních situacích, což bylo koneckonců hlavním cílem práce. Lze říci, že autorka
ve svém textu nabízí standardní řešení standardních situací. Pro případ vzniku situací
kritických, které mají potenciál zpětně ohrozit samotný převod (nedostatek práv na straně
prodávajícího, skryté vady zásadně ohrožující investici apod.) již autorka silná řešení
(možnosti, doporučení) nenabízí, což je po mém soudu zapříčiněno vysokou mírou popisnosti
teoretické části práce. V tomto smyslu lze říci, že práce až příliš klouže po povrchnu.

Autorka tedy ve svém textu prokázala, že je schopna solidním a samostatným způsobem
zpracovat řešené téma, místy je však její text poněkud nedotažený.

Otázky k obhajobě:

Při obhajobě, nechť se autorka vyjádří k těmto otázkám:
1. Jak by autorka postupovala, pokud by u nemovitosti, kterou koupila, dodatečně vyšlo

najevo, že prodávající nebyl jejím výlučným vlastníkem, nýbrž šlo o součást
společného jmění manželů?

2. Bylo by možné vzniku této situace předejít ve fázi před uzavřením smlouvy?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D

V Hradci Králové dne 15. května 2023
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